Sunt ergo 37 et 41 divisores numeri 1517.

§. 23.

Si numerus  $a$  per 2, 3, 5 non divisibilis producat periodum  $mnp$  membrorum, sintque  $m, n, p$  numeri primi, periodus ista in alias minores resolvitur  $m, n, p, mn, mp, np$  membrorum. Quare eadem ratione fiat periculum, an numerus  $a$  ipsis  $10^m - 1, 10^n - 1, 10^p - 1, 10^{mn} - 1, 10^{mp} - 1, 10^{np} - 1$  sit commensurabilis. Hoc si fuerit, divisores reperiant. Quodsi vero nullo modo succedat, numerus  $a$  aut erit primus, aut, si divisores habet, singuli periodum  $mnp$  membrorum producent, eruntque uti §. 21. multipulum ipsius  $mnp$  unitate auctum. Ita v. gr numerus 2449 producit periodum 195 membrorum, etque  $195 = 3 \cdot 5 \cdot 13$ . Unde periodi minores erunt 3, 5, 13, 15, 39, 65 membrorum. Ex his tantum  $10^3 - 1$  et  $10^5 - 1$  reperiantur ipsi 2449 commensurabiles, suntque divisores communes 31 et 79. qui ergo metiuntur numerum 2449. Similiter numerus 10001 quippe  $= 1^4 + 1$ , producit periodum 8 membrorum, quae in periodos 2, et 4 membrorum resolvitur. At vero neque  $10^2 - 1$  nec  $10^4 - 1$  ipsi 10001 est commensurabilis. Quare, si quos divisores habet,

Q

singu-

single variables & membrorum prodeunt, atque erunt numeri in eadem classe  $g k + 1$ . Quae divisione numeri 1001 ipsi 17, 11, 73, 89, 97 & 10001 tentata, pro solo dividere 73 succedit, elique

$$10001 = 73 \cdot 137.$$

et 73 et 137, periodos 2 membrorum producant. Si autem numerus 1000001 repetite  $= 10^6 + 1$  producat periodum 12 membrorum. Et numeri 12 divisores sunt 2, 3, 4, 6, unde fiunt periodi 2, 3, 4, 6 membrorum. Veridicior tamen an  $10^3 - 1$ ,  $10^4 - 1$ ,  $10^5 - 1$ ,  $10^6 - 1$ , ipsi 1000001, sint commensurabiles. Quod unico tantum est modo, cui peritque per  $10^3 - 1$ , et ipsi 1000001 divisor communis 101. Et est

$$\frac{1000001}{101} = 1901$$

Est ergo et 101 et 1901 numerus primus, et uterque producit periodum 10 membrorum. Simili ratione numeri 100001 reperiuntur factores 11 et 9091, et numeri 10000001 factores 11 et 909091.

### § 24

Si numerus  $a$  unitate 1 dividendo periodum  $m$  membrorum, atque  $a$  non multum  $= 1$ , videmus huius (§. 12)  $a$  non esse nequeum primum. Habet ergo factores  $b, c$ , ut sit  $a = bc$ . Quodlibet autem  $b, c$  unitatem dividendo producat periodos  $p, q$  membrorum, erit vel  $b = 1$  vel  $pq$  erit multum plures  $n$  §. 10. Quomodo ergo  $m$  non metitur  $a = 1$ ,  $a$  per factum  $pq$  metatur  $= 1$ . Quae vel  $p$ , vel  $q$ , vel  $1$  erit ad  $a = 1$  primum et  $m$  in periodo, minores resolvit potest. Singulis ergo huius casibus divisores numeri propositi  $a$  facile inveniuntur (§. 12). Itaque numerus 1261 producit periodum 90 membrorum. At

vero 96 non metitur 1261 — 1. Quare numerus 1261 non est primus. Quoniam vero numeri 96 divisores sunt 1, 2, 3, 4, 6, 8, 12, 16, 24, 32, 48 eorundem evadunt periodi minores, ex quibus necessario saltem una cum ipsi 1261 commenturabilis est. Reperitur vero, instituto examine commenturabilem esse periodum 6 membrorum, cum 999999 et 1261 communem divisores 13 gaudeant. Est ergo

$$1261 = 13 \cdot 97$$

§. 25

Numerus primus  $a$  sit duplum numeri primi  $b$  unitate auctum, sive  $a = 2b + 1$ , erit (§. 8)

$$\frac{10^{2b} - 1}{2b + 1} = \text{numero integro.}$$

Quodsi ergo  $2b + 1$  unitatem dividendo producat periodum quae sit  $\leq 2b$  membrorum ita vel nulla, vel una, vel 2, vel  $b$  membrorum erit. At inter numeros primos nonnulli  $11$  periodum binembrem producat, et periodus unus membrum inter numeros primos solum ternario debetur. His ergo casibus exceptis, periodus erit vel  $b$ , vel  $2b$  membrorum, adeoque omnium majora. Ita videtur

2. 3 + 1 = 7	dat periodum	6 membrorum
2. 11 + 1 = 23 . . . . .		22
2. 23 + 1 = 47 . . . . .		46
2. 29 + 1 = 59 . . . . .		58
2. 41 + 1 = 83 . . . . .		82
2. 53 + 1 = 107 . . . . .		106
	etc.	

Contra erit

2. 1 + 1 = 3 . . . . .	1
2. 2 + 1 = 5 . . . . .	0
2. 5 + 1 = 11 . . . . .	2

Et

$$2. 113 + 1 = 227 . . . . . 113$$

Q. 2

## §. 26.

Sint numeri primi  $2a+1$ ,  $2b+1$ , prior unitatem dividendo producat periodum  $A$  membrorum, alter periodum  $B$  membrorum, et qui inde fit  $(2a+1) \cdot (2b+1) = 4ab + 2a + 2b + 1$  producat periodum  $C$  membrorum, erit  $2a$  vel  $= A$ , vel eius multipulum, et  $2b$  vel  $= B$ , vel eius multipulum (§ 9.). At vidimus,  $C$  non semper metui ipsum  $4ab + 2a + 2b$ . Quo ergo investigentur conditiones, generalissime ponemus

$$a \text{ esse factum ex numeris primis } t m n p q r.$$

$$b \text{ . . . . . } t m u P Q R.$$

erit et  $_{20}$

$$2a = 2 t m n p q r.$$

$$2b = 2 t m u P Q R.$$

Factores illi prout casus tulerit ponentur  $= 1$ , et si plures dentur, sub iis subintelligi poterunt. Ita v. gr. si  $a, b$  sint inter se primi, fiet  $t = m = n = 1$ . Si  $b$  sit multipulum ipsius  $a$ , fiet  $p = q = r = 1$ . Et si  $a$  vel  $b$  vel uterque sit primus, ad  $p$  vel  $P$  reducitur, positis reliquis factoribus  $= 1$ . Iam ponatur

$$A = (2) t m p q$$

$$B = (2) t n P Q$$

binarium parenthesi includendo, quoniam quandoque abest, quandoque retinetur, quod fit quandoque  $\frac{2a}{A}$  vel  $\frac{2b}{B}$  est numerus impar. Quoniam dantur casus, quibus  $\frac{2a}{A} < a$  et  $\frac{2b}{B} < b$ , his casibus quidam ex factoribus ipsius  $a$  vel ipsius  $b$  valorem  $A$  vel  $B$  non ingrediuntur. Haec ob cau-